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ı. Giıi.ş:

Bir çok ilmi calışma ve eserlerde [Harlig (lA). Hess - Beck (11)_,
Hubcrt (12). Baccvulcmm (2). Bubııer (17). Baxt cr (3), Cartıortght Ye
Findlau (6), BOIJce (4)] odunda mantartarla sebebiyet verilerı bünye
bozuluşu ıezahürleri bahis konusu edilmiştir. Bu konu-la başlıca üç esas
tip ayırabiliyoruz:

ı. Bir renklenmeniıı belirdiği. fakat odurıda herhangi zikredeğer
bir bünye bozulmamasının vukubulrnadığı odun hastalıkian.

2, Korrozyoıı çürüklüğü veya beyaz çürüklük [F(/lc!~ (8)]; bu çü-
rüklükte. genel bir ifade ile. önce ligilin ve bunun akabinde sellüloz da
tahrip olunur. Tasalluta uğrayan odun beyazımtrak veya sarımtrak bir
renk tonu gosteıir. bu renk mütecarıis \'eya lekeli görünüşte olabilir.
Böyle odunlar yumuşar, fakat parçalandıkları zaman çoğunlukla henüz
lif strüktürü gösterirler, Ayrıca bu mantarlar ekseriya esmer renkte ve
sınır çizgileri denilen hüiler tarafından doldurulmuş şeriller de husule
getirirler. Odunun talıribi sırasmda teşekkiil eden çatlaklar büyük misel
parçalarıile [amamen doldurulur.

,'3, Destürüksiiyon çlirüklüğii veya esrne r çürükluk [Fa!ek (8)]; bu '
tip çürüklükte esas itibariyle se1lüloz tahrip edilir ve odun bu suretle
hiçlik küp şeklinele parçalar halinde kırılabilir bir hale gelir, yani tahrip
edilen odun liflere dik istikarnette kolayca kırılır Ye nihayet esmer bir
odun unu halinde ufalanır. Çok aşırı derecede tahrip edilmiş odunda ka-,
Im misel parçaları ıeşekkül eder. fakat sınır çizgileri görülmez,

•
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BlI son iki çürülklük tipini, bunları hıısule getiren amiller suni or-
ıtamlarda yetiştirlldikleri takdirde, birbirinden kolayca tefrik kabildir.
Netekim Baoendamm (1). her zaman kullanılan Malz- Agar besin orta-
ımna % 0.5 lik tannin veya gallus asidi ilôve edildiği zaman beyaz çü-
rükluk husule getiren mantarlarda. Oxidase (Phenolase) - salgılanınası
suretiyle sebebiyet verilen bir oksidasyon boşluğu husule geldiği:ıi, bu-
na karşılık mutlak sellüloz spesiyalistlerinde (esmer çürüklük hıısule
getiren mantarlar) ise böyle bir rerıklenme husule gelmediğini tesbit et-
miştir.

Odunda görülen bulun bu hastalarımalar az veya çok karakteristik
tahrip şekilleri gösterirler. Bununla beraber bazı hallerde çeşitli man-
ıarlarla sebebiyet verilen, fakat benzer hastalık syrnptomlarmın ortaya
çıktığı durumlar da "ardır.

Odun çürüklerinin etüde ile ciddi surette meşgulolan bir kimse,
literatıirde münferit çürüklüklerin tavaifinde herhangi kesin bir smırla-
mamn mevcut olmadığını görür. Bu sebepten ise karıştırmalar orta a

-çrkabilir. Bu kesin olmayan tarifler. bazen münferit çürüklüklerin bunların
ıezahür ettikleri renk tonlanrta göre. çürüklük amili manların enzimatik

'faaliyetini dikkate almaksızın. tavsif edilmeleri ile ilgili bulunmaktadır.

ı. Odunda Rerıklenmeler :

Odun reııklenmeleri arasında en tanınmış olanı [Schetfer and Lind-
-grcn (IS) J yanlış olarak mavi çürüklük diye de tanınan mavlleşmedir.:
Bu, büyük kısmıitibariyle Ceratostornalaceae familyası mensupları ile
husule getirilmektedir. Mavileşme ibreli ağaç odunlarında büyük bir rol

-uynar ve istiflenmenin kusurlu yapıldığma delalet eder.

Dişbudak yapraklı akçaağaç (Acer negundo) odunurıda. yahut ta
'reçine istihsal edilmiş çarn gövdelerinde ekseriya göz alıcı karmin kır-
-111lZ1sı bir renklenme ortaya çıkabilir. Yukarıda bahsi geçen mavi renk-
lenmede renk tonu mantarın koyu renkli hüfleri ve odunun açık renk to-
nu dolayısiyle husule gelirken. karmin kırmızısı renklenme odunlaşmış
'hücre zadarının az çok rnütecanis renk tonları sebebiyle vukubulur.
Akçaağaçta bu renklenmenin amili [Wollenwe,ber ve Reinking (19)]
'Fusariıını reticulatum Mont. v, rıegundinis (Sherb.) W; Syn. Fusarium
negıındi Sherb., çam odununda ise Penicilliıım Iuniculosum Thom.tdır.
"Bundan başka, Chlorosplenium aeruginosurn yeşil bir renk maddesi
Iıusule getirir [Frenzel (9)], bu madde odunu yeşile bayar ve ayni za-
manda mantar enzimleriyle odunu tahrip eder.
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Ciğer mantari veya öküz dili mantan adı verilen Fistulin~ hepatica
(Huds.) Fr. ile, bilhassa mantar tasallutunun başlangıç safhasında sebe-
biyet verilen kahverengi şeritli renklenme de enteresarıdır. Cortıoright (5)
bu ıenklenmenin paranşim hücrelerinde husule gelen esmer renkteki bi-
rikmelerden ileri geldiğini göstermiştir. Bu misallerden de görüldüğü
üzere, böyle renklenmeler çok muhtelif tarz ve şekillerde hıısule gelebil-
mektedirler.

2. 'Beyaz çiirük1ük :

Odunun renklenmesinde çoğunlukla oduııa tasallut edilmediği hal-
de, korrezyou veya beyaz çürüklükte odunun aşikar bir şekilde tahribi
mevzubahstır. Odun bünye bozuluşunun görünüşü çok çeşitli olabilir,
tasallutun başlangıç veya son safhasında bulunulduğuna göre, tahribata
ait farklı symptomlar ortaya çıkar. Bu çürüklükte odunun .ilk bünye bo-
zulması safhasında muntazam veya gayri muntazam dağılmış, küçük be-
yaz lekeler zuhur edebilir. bu lekelenmeye İngilizce mottled adı veril-
mektedir.

Aşağıda misallere dayanarak beyaz çürüklüğün bir kaç formu açık-
[anmaktadır:

İbreli ağaçlarda, bilhassa ladinlerde görülen Polyporus borealis
(Wahlbg.) Fr. (Resim: 1), hüfleriyle odunu pek çok sayıda küçük ve
bir yüzleri yıllık halka düzlemi içerisinde, diğer yüzeyleri gövdenin ya-
tay yp radyal yönlerinde seyreden küpçüklere ayırarak tahrip eder.

Diğer beyaz çürüklüklerde. filhaklka çok benzer bir çürüklük gö-
rünüşü ortaya çıkar. Fakat hiç bir zaman odundan böyle küçük küpçuk-
ler ayrı lmaz. Bu gibi beyaz çürüklüklerde odun kırılacak olursa yıllık
halka yüzeylerinde oldukça muntazarn aralıklarla horizontal istikamet-
te seyreden beyaz hüf demetleri görülür. Buna misalolarak Polyponıs
sqııamosııs gösterilebilir (Resim : 2)_

Hasralanmış meşe odununda da Stereum hirsutum (Willd.) FL ve-
ya Stereıım gausapatum Fr.' nin sebep olduğu şeritleri havi bir bünye
bozuluşu, yahut ta Keklik çürüklüğü adı verilen, çürükleri görürüz.
Keklik çürükliiğünde, rneşelerde tahribat sırasında odun küçük ve uzun-
ca boşluklar halinde oyulur. Başlangıç safhasında sellüloz ihtiva eden
hücre zarları henüz mevcuttur. Fakat bunlar da tahribatın seyri esnasın-
da tamamen yok olurlar. Beyaz çürüklüğün bıı tipine İngilizcede "white
pocket" denmektedir. Bu boşlukların büyüklüğü mantarlara göre çok
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ıResim : 1 \ Polyporus bcrcalis t Wahlbg.) Fr. t arnfrndan J:üprül:lcr hu lindc

tahrip erliImiş Iadirı odunu. Büyütnıe 2x.

çeşitli olabilir. Mesela Hymerıochaete nıbigiııosa (Dicks.) Lev.inin se-
bep olduğu tahribatta bilhassa küçük boşluklar bulrnaktayız. Buna kar-
şılık Avusturya'da melez odunlarında görülen Phellinus nigrolimitatus
(Homel l) B. ei C:cle ise boşlukların büyüklüğü an peteği gözleri kadar
olm. Bu sebeptendir ki Illi çüruklüğe arı peteği çi.irükli.iğü adı verilmiş-

Iir r olnoag (l5). Benzeri çürüklük şekillerine Trarnetes pini (Thore)
Fr.. keza Fornes annosus Fr. ele sebep olmaktadır. Sonuncu mantarı n
çiiri,iklüğ:ii Alman ihtisas çevre-leriude. sihhatli n; hasta odun sınırında
giirüleıı krrrmz ırntrak renk t01l11 clolayısiyle "Rorfaeule e-Kırmızı çürük-
lük" olarak islmlendirilmektedir Bıı çüriiklükte boşluklar bazen çok
ga:ı;ri vazıh olarak tezahür eelebilir. bazen ise bütün odun çok munta-



ODUN ÇÜRÜKLÜK TİPLERİ 109

zam surette vukubulmuş bir bünye bozuluştı intibaım bırakan bir gorli-
nüşte olur. Çürüklüğün nihai safhasında ise. tek tük daha az tahrip edil-
miş öz ışınlarının bilhassa bariz olarak kendilerini gösterdikleri bir tah-
rip şekli ortaya çıkabilir.

(Resim : ::ıı Polyporus squü!TIOSUS (Huds ): Fr. hüf demetlerint havi akca
ağaç Gelunu ve resmini üst tarafında bir 511111' çizgisi. Büyütme 2x

Bazı hallerde, meşe oclunu tahribi sırasırıda çok sıralı sekunder öz
ışınlarının tahrip edilmeksizin kaldıkları da olabilir. Buna misalolarak
Ganoderma resinaceum Boud. K. Lohıoag (13) veya Polypoıus berke-
leyi [Fr. Hubert (12)] gösterilebilir. Bunun aksine Fomes robustus
Karst. [K Lohıoag (14)] meşe odununun çok sıralı öz .şınlarmı bil has-
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sa kuvvetle tahrip eder ve bu sebeple bunlar açık renkli, dört köşeli le-
keler halinde kendilerini gösterirler.

Stereum sanguinolentum (A. et S.) Fr.'nİ:1 sebebiyet verdiği kırını-
z.ı şeritlilik beyaz çürüklüğü ise, bu mantarın husule getirdiği aşırı zarar
dolayısiyle büyük iktisadi önemi haizdir. Burada odun bünye bozulu-
şunun ilk safhası, esmerimtrak şeritler halinde seyreden bir renklenme
ile başlamasına rağmen, mantar bir beyaz çürüklük amilidir. Ayrıca kır-
mızı şeritlilik tabirini de kelimenin tam manasiyl edikkate almamalıdır,
çünkü çürüklüğün rengi çoğunlukla kil rengi denilebilecek bir ton gös-
terir. Herhalükarda, Streum sanguinolentum'un sebep olduğu Kırmızı
şeritlilik'i Fomes annosus'un kırmızı çürüklüğünden kesin olarak ayır-
mak gerekir.

3. Esmer Çürüklük :

Kırmızı şeritlilik'Ie kanştirılabilecek diğer bir çürüklük, Lenzites-
Çürüklüğünün [FaZek (7), Resim. 3] başlangıç safhasıdır. Fakat böyle
hallerde bir esmer çürüklük bahis konusu olduğu ve bu da süratle tipik
küpçükler halinde kınlma safhasına intikal ettiği için, eskimiş çürüklük
vakalarında teşhis kolaylıkla yapılabilir.

Esmer çürüklük küpçükler şeklinde kırılma özelliği dolayısiyle çok
ıyı bir şekilde karakterize edilmiş de olsa, bu çürüklükte de - aynen
beyaz çürüklükte olduğu gibi- büyük misel parçalarının gelişebildiğl,
buna karşılık sınır çizgilerinin teşekkiil etmemekte olduğu cihetinin teşhi-
si kolaylaştırıcı hususlar olmaları bakımından ayrıca ilave edilmesi gere-
kir. Bundan başka esmer çürüklükte, ekseriya beyaz çürüklüktekine na-
zaran mühim nispette daha büyük olan boşluklar da teşekkül edebilir.
Buna iyi bir misal Polyporus amarus Hedgc.'dir. Keza esmer çürüklüğün
başlangıç safhası da, mesela Polyporus sulphureus (BulL.) Fr.Tn melez
odununda -husule getirdiği gibi muayye:ı lekeli bir görünüş arzedebi-
lir (Resim: 4) .

.ı. Çifte ÇÜl'ükHik :

Son olarak [K. Lohwag (16] tarafında tavsif edilmiş olan Çifte çü-
rüklükte ise, önce Stereum frustulosum FI'. tasallutuna uğramış, bunu
takiben de Polyporus sulphureus tarafından tahribe uğratılmış meşe
odunu rnevzubahstır. Burada Stereum frustulosum tarafından husule
getirilen boşluklar Polyporus sulphureus'un mİseli ile tamamen doldu-
rulur. Bu miseller görünüşleri itibariyle kabukları soyulmuş Fıstık Çamn
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tohumlarını andırdıklanndaıı, bu nevi şahsına münhasır çürüklüğe "Çam .
fıstığı çürüklüğü -, adı verilmiştir. Bilhassa böyle muhtelif çürüklüklerin
ayni ağaç üzerinde birbiriyle karışması çürüklüğün tesbitinde büyük güç-
lüklere sebep olur. Böyle hallerde çürüklük arnilinin şüpheye yer bırakma-
yacak surette teşhisini yapabilmek için hastalanmış odundan izole edile--
cek misellerin uygun besin ortamlarında kültürü cihetine gidilrnelidir."

(Resim 3.) Ladin odununda bir Lenzites - Çüırüklüğü başlangıcı.
Tabii büyüklüğün 2/3'ü kadar.

5. HüHi,sa:

Mantar hastalığına maruz kalmış odunun kafi olarak teşhisi bazı haller- -
ele güçtür. Çünkü tahribatın başlangıç Ye nihai safhalarında çürüklüğün .
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-çok çeşitli ara kedarneleri ortaya çıkabilmektedir. Mantarlar sebebiyle

lıusule gelen odun değişikliklerinin odunda renklenme, beyaz ve esmer
çürüklük olarak üç esas tipe ayrılmasının bir snuflandırrna temeli olarak

kullanılabileceği gösterilmiştir. Ayrıca, bilhassa Kı nrmzı şerrtlilik ye kır-

mızı Çürüklük mefhurnları açıklanmış ve bu terirnlerin doğru olarak kul-
lanılmaması halinde pek kolayca vuzuhsuzlukların ortaya çıkabileceği

:gösterilmiştir.

(Resim: 1) Mt'lc:,: o.Iununda Polyporus sulplıureus (BulL.) Fr. ile sebebiyet
veril ;n ,.1' dalgalı bir görünüş arzeden tahrip sekli. Büyükrne 2x

Çam fıstığı çürüklıiğu misaline dayanarak. ayııi odun parçasınııı iki
muhtelif odun tahripçisi tarafından, önce beyaz çürükhik ve bunu taki-
ben bir esrner çürüklük arnili tarafından. tasallura maruz bırakılabileceği

gösterilmiş ve bÖ,v]eee yepyeni bir tahrip şekliuin ortaya çıktığım belirt-
miştir.
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